

SA-02

June - Examination 2017

B.A. Pt. I Examination**भारतीय संस्कृति के तत्त्व, पद्य साहित्य, अनुवाद एवं व्याकरण****Paper - SA-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$10 \times 2 = 20$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) ब्रह्मसूत्र के प्रणेता का नाम बताइए ?

- (ii) निष्क्रमण संस्कार किसे कहते हैं?
- (iii) आचार्य किसे कहा जाता है?
- (iv) लकार कितने प्रकार के होते हैं? नाम बताइए?
- (v) किरातार्जुनीयम् महाकाव्य का उपजीव्य कौनसा ग्रन्थ है?
- (vi) विवाह कितने प्रकार के बताए गए हैं? उनका नामोल्लेख कीजिए?
- (vii) “पच्” धातु (लृट लकार) प्रथम पुरुष के रूप लिखिए?
- (viii) संहिता संज्ञा विधायक सूत्र लिखिए?
- (ix) चार आश्रमों के नाम बताइए?
- (x) संस्कृति शब्द का क्या अर्थ है?

Section - B
 (Short Answer Questions)

$4 \times 10 = 40$

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)
 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) निम्न में से किसी एक श्लोक की सप्रसंग व्याख्या हिन्दी भाषा में कीजिए?
 - (i) कथाप्रसंगेन जनैरुदाहृतादनुस्मृताखण्डसूनुविक्रमः।
 तवाभिधानाद् व्यथते नताननः सुदुः सहान्मन्त्रपदादिवोरगः॥
 - (ii) विहाय शान्तिं नृप धाम तत्पुनः प्रसीद सन्धेहि वधाय विद्विषाम्।
 व्रजन्ति शत्रूनवधूय निःस्पृहाः शमेन सिद्धिं मुनयो न भूभृतः॥

- 3) कौटिलीय अर्थशास्त्र के महत्व का प्रतिपादन कीजिए।
- 4) निम्न में से किन्हीं दो सूक्तियों की व्याख्या कीजिए।
- अहो दुरन्ता बलवद्विरोधिता॥
 - वरं विरोधोऽपि समं महात्मभिः।
 - परैपर्यासितवीर्यसम्पदां पराभवोऽप्युत्सव एव मानिनाम्।
 - अवन्ध्यकोपस्य विहन्तुरापदां, भवन्ति वश्याः स्वयमेव देहिनः।
- 5) ऋण किसे कहते हैं? त्रिविधि ऋणों का उल्लेख कीजिए।
- 6) निम्नलिखित संज्ञा सूत्रों की व्याख्या कीजिए।
- सुप्तिङ्गन्तं पदम्।
 - हलोऽनन्तरज्ञा संयोगः।
- 7) निम्नलिखित में से किन्हीं दो शब्दों के रूप लिखिए।
- आत्मन् (समस्त विभक्ति)
 - मति (समस्त विभक्ति)
 - नदी (समस्त विभक्ति)
 - अस्मद् (समस्त विभक्ति)
- 8) निम्नलिखित सन्धि सूत्रों की व्याख्या कीजिए।
- वृद्धिरेचि।
 - स्तोः श्वुना श्रुः।

- 9) निम्नलिखित में से किन्हीं दो शब्दों की सम्बद्ध सूत्रोल्लेखपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- नायक
 - स्नानीयं
 - भुक्त्वा
 - रमणम्

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 20 = 40$

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- वर्ण किसे कहते हैं? वर्ण चतुष्टय का वर्णन कीजिए?
- “नारिकेलफल सन्निभं वचोः भारवे” उक्त वाक्य की व्याख्या किरातार्जुनीयम् के सन्दर्भ में सोदाहरण कीजिए?
- आश्रम किसे कहते हैं? आश्रमचतुष्टय की सोदाहरण विवेचना कीजिए?
- संस्कार किसे कहते हैं? षोडश संस्कारों का वर्णन कीजिए?